
  Volume 135, nº 237, Caderno Executivo, Atos Normativos, segunda-feira, 1 de dezembro de 2025

para a interposição de recursos; a publicação desta ata na imprensa
oficial do Estado, além das demais providências cabíveis com a finalidade
de atender ao disposto no art. 23 do Decreto 62.738/2017. Nada mais
havendo a ser tratado, o Presidente encerrou a reunião, lavrando-se a
presente Ata que segue assinada pelos presentes.

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO

FACULDADE DE MEDICINA DE MARÍLIA

PORTARIA DIRETORIA ADMINISTRATIVA FAMEMA Nº 87, DE 28
DE NOVEMBRO DE 2025

O  Diretor Administrativo  da Faculdade de Medicina de Marília –
FAMEMA, Prof. Dr. Luís Carlos de Paula e Silva, no uso de suas atribuições
legais especialmente a Portaria Diretoria Geral FAMEMA nº 34, de 27 de
junho de 2025 - Delega atribuições do Diretor Geral, nos termos do artigo
20 do Estatuto da Faculdade de Medicina de Marília – FAMEMA – Decreto
nº 41.554/1997 e alterações posteriores.

RESOLVE:
Artigo 1º - Instituir equipe de trabalho para a execução do Edital

Pregão Eletrônico Nº  90059/2025  e Processo Licitatório
Nº 141.00002764/2025-82, referente à Contratação de serviços continuados
de manutenção predial preventiva e corretiva, com fornecimento de mão
de obra em regime de dedicação exclusiva para atender as unidades
prediais ocupadas pela Faculdade de Medicina de Marília – FAMEMA.

Artigo 2º - Designar os membros abaixo relacionados:
I -  Renata de Oliveira – CPF: 186.552.678-99 – Pregoeiro (empregado

público FUMES)
II – Fernando da Silva de Castro  – CPF: 145.972.048-22 - Suplente

(empregado público FUMES)
III - Marcos Silva de Souza - CPF: 161.881.198-39 – Equipe de Apoio

(empregado público FUMES)
IV - Rui Queiroz Padilha – CPF: 668.349.618-87 – equipe de Apoio

(empregado público FUMES)
V - Rafael José da Silva - CPF: 100.572.208-08 – Equipe de Apoio

(empregado público FUMES)
Artigo 3º - O pregoeiro deverá cumprir os trabalhos dentro dos prazos

previstos na Lei Federal nº 14.133/2021.
Artigo 4º - Os agentes cumprem fielmente os requisitos do artigo 3º

do Decreto Estadual nº 68.220/2023.
Artigo 5º - Estão impedidos de serem membros desta equipe de

trabalho, se o membro for dirigente, gerente, acionista, responsável
técnico ou subcontratado de possíveis licitantes, fornecedores do objeto
ou do ramo de atividade deste Processo Licitatório.

Artigo 6º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Marília, 28 de novembro de 2025.

PROF. DR. LUÍS CARLOS DE PAULA E SILVA
Diretor Administrativo

PORTARIA DIRETORIA ADMINISTRATIVA FAMEMA Nº 90, DE 28
DE NOVEMBRO DE 2025

O Diretor Administrativo da Faculdade de Medicina de Marília –
FAMEMA, Prof. Dr. Luís Carlos de Paula e Silva, no uso de suas atribuições
legais especialmente a Portaria Diretoria Geral FAMEMA nº 34, de 27 de
junho de 2025 - Delega atribuições do Diretor Geral, nos termos do artigo
20 do Estatuto da Faculdade de Medicina de Marília – FAMEMA – Decreto
nº 41.554/1997 e alterações posteriores.

RESOLVE:
Artigo 1º - Instituir equipe de trabalho para a execução do Edital

Pregão Eletrônico Nº  90063/2025  e Processo Licitatório
Nº  141.00003082/2025-97, referente à aquisição de  Eletrodomésticos e
Aparelhos de Ar-condicionado.

Artigo 2º - Designar os membros abaixo relacionados:
I -  Renata de Oliveira – CPF: 186.552.678-99 - Pregoeiro (empregado

público FUMES);
II –  Fernando da Silva de Castro – CPF: 145.972.048-22 - Suplente

(empregado público FUMES);
III - Marcos Silva de Souza - CPF: 161.881.198-39 - (empregado público

FUMES);
IV - Rafael José da Silva– CPF: 100.572.208-08 – (empregado público

FUMES);
V - Renata Alves Perri de Brito– CPF: 171.863.038-70– (empregado

público FUMES);
VI - Rosangela Darodda Valenciano– CPF: 780.029.669-53 – (empregado

público FUMES);
Artigo 3º - O pregoeiro deverá cumprir os trabalhos dentro dos prazos

previstos na Lei Federal nº 14.133/2021.
Artigo 4º - Os agentes cumprem fielmente os requisitos do artigo 3º

do Decreto Estadual nº 68.220/2023.
Artigo 5º - Estão impedidos de serem membros desta equipe de

trabalho, se o membro for dirigente, gerente, acionista, responsável
técnico ou subcontratado de possíveis licitantes, fornecedores do objeto
ou do ramo de atividade deste Processo Licitatório.

Artigo 6º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Marília, 28 de novembro de 2025.
PROF. DR. LUÍS CARLOS DE PAULA E SILVA
Diretor Administrativo da FAMEMA

PORTARIA DIRETORIA ADMINISTRATIVA FAMEMA Nº 91, DE 28
DE NOVEMBRO DE 2025

O Diretor Administrativo da Faculdade de Medicina de Marília –
FAMEMA, Prof. Dr. Luís Carlos de Paula e Silva, no uso de suas atribuições
legais especialmente a Portaria Diretoria Geral FAMEMA nº 34, de 27 de
junho de 2025 - Delega atribuições do Diretor Geral, nos termos do artigo
20 do Estatuto da Faculdade de Medicina de Marília – FAMEMA – Decreto
nº 41.554/1997 e alterações posteriores.

RESOLVE:
Artigo 1º - Instituir equipe de trabalho para a execução do Edital

Pregão Eletrônico Nº  90062/2025  e Processo Licitatório

Nº 141.00002729/2025-63, referente à Contratação de serviço de reforma e
adaptação em estacionamento e execução de passeio público (calçada).

Artigo 2º - Designar os membros abaixo relacionados:
I -  Renata de Oliveira – CPF: 186.552.678-99 – Pregoeiro (empregado

público FUMES)
II – Fernando da Silva de Castro  – CPF: 145.972.048-22 - Suplente

(empregado público FUMES)
III - Marcos Silva de Souza - CPF: 161.881.198-39 – Equipe de Apoio

(empregado público FUMES)
IV - Ederson Aparecido Rodrigues – CPF: 272.812.578-30 – (empregado

FAMAR)
Artigo 3º - O pregoeiro deverá cumprir os trabalhos dentro dos prazos

previstos na Lei Federal nº 14.133/2021.
Artigo 4º - Os agentes cumprem fielmente os requisitos do artigo 3º

do Decreto Estadual nº 68.220/2023.
Artigo 5º - Estão impedidos de serem membros desta equipe de

trabalho, se o membro for dirigente, gerente, acionista, responsável
técnico ou subcontratado de possíveis licitantes, fornecedores do objeto
ou do ramo de atividade deste Processo Licitatório.

Artigo 6º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Marília, 28 de novembro de 2025.
PROF. DR. LUÍS CARLOS DE PAULA E SILVA
Diretor Administrativo da FAMEMA

DIRETORIA GERAL

PORTARIA DIRETORIA GERAL FAMEMA Nº  68, DE 28 DE
NOVEMBRO DE 2025

  Institui a Comissão de Verificação a que se refere o item 9 do
capítulo VI do Edital 14/2025 da Comissão Especial de Concurso Público
FAMEMA.

O PROF. DR. SPENCER LUIZ MARQUES PAYÃO, Diretor Geral da
Faculdade de Medicina de Marília – FAMEMA, no uso de suas atribuições
legais, e;

CONSIDERANDO a LC 1.259, de 15.01.2015, que  institui um sistema de
pontuação diferenciada para pretos, pardos e indígenas em concursos
públicos;

CONSIDERANDO o Decreto nº 63.979, de 19.12.2018, que  institui e
disciplina um sistema de pontuação diferenciada para pretos, pardos e
indígenas (PPI) em concursos públicos do serviço público paulista;

CONSIDERANDO as Instruções da Coordenação de Políticas para a
População Negra e Indígena, CPPNI nº 1 de 08/05/2019 e CPPNI nº 2 de
15/07/2019;

CONSIDERANDO o item 9 do Capítulo VI - Do sistema de pontuação
diferenciada para pretos, pardos e indígenas do Edital n° 14/2025 –
CONCURSO PÚBLICO para provimento de 01 (uma) vaga do cargo de
Professor Adjunto Doutor – 40 horas – Disciplina Informática em Saúde;

CONSIDERANDO a manifestação de interesse em Pontuação
Diferenciada do (a) candidato Francisco Dimitre Rodrigo P. Santos, CPF
4230262329, inscrição 198776.

RESOLVE:
Art. 1º. Instituir a Comissão de Verificação, nos termos do item 9 do

Capítulo VI - Do sistema de pontuação diferenciada para pretos, pardos e
indígenas do Edital n° 14/2025 – CONCURSO PÚBLICO para provimento de
01 (uma) vaga do cargo de Professor Adjunto Doutor – 40 horas –
Disciplina de Informática em Saúde, designando os seguintes membros,
sob a presidência do primeiro:

- Elisa Aparecida Bezerra dos Santos – Sindicato dos Trabalhadores
nas Indústrias de Materiais Plásticos, Químicos, Farmacêuticos e
Fabricação do Álcool de Marília e Região e membro do Conselho
Municipal da Promoção da Igualdade Racial.

- Rosana Aparecida Germano – Representante do Templo das Águas
de Yemanjá e membro do Conselho Municipal da Promoção da Igualdade
Racial.

- Sônia Aparecida Custódio – Coletivo de Mulheres de Marília e
membro do Conselho Municipal da Promoção da Igualdade Racial.

- Vanessa de Oliveira Lima – Profissional da Diretoria de Ensino e
membro do Conselho Municipal da Promoção da Igualdade Racial.

- Celso Acácio Rodrigues de Almeida Costa – Gerência de Educação
em Saúde do HCFAMEMA.

Art. 2º. A Comissão terá a responsabilidade de verificar a
autodeclaração dos candidatos que optaram por concorrer às vagas
reservadas para PPI, nos termos do Edital de referência, especialmente o
previsto no Capítulo VI e itens 3.a. e 5.

Art. 3º. O procedimento de heteroidentificação para as pessoas
negras (pretas e pardas) será realizado por meio do critério fenotípico e,
para candidatos indígenas, verificação do RANI, conforme as regras
estabelecidas no edital do certame.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Marília, 28 de novembro de 2025.

PROF. DR. SPENCER LUIZ MARQUES PAYÃO
Diretor Geral da FAMEMA

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
PAULA SOUZA

UNIDADE DO ENSINO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO Nº 020/2025, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025
Dispõe sobre procedimentos Processo Seletivo de transição do ensino

médio com habilitação técnica para o ensino superior tecnológico e
preenchimento das vagas remanescentes para ingresso no ensino
superior do Programa de Articulação da Formação Profissional Média e
Superior (AMS) do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza -
CEETEPS em atendimento à Deliberação CEETEPS nº 67, de 17-12-2020.

O Coordenador Geral da Coordenadoria Geral do Ensino Superior de
Graduação - CGESG, em atendimento à Deliberação CEETEPS nº 67/2020 e
à Portaria CEETEPS-GDS nº 4547/2025, expede a presente Instrução:

Artigo 1° - Para ingresso no ensino superior tecnológico do Programa
de Articulação da Formação Profissional Média e Superior (AMS) no ano

letivo de 2026, fica estabelecido o Cronograma específico para transição
(Anexo 1).

§ 1° - Etapa 1 – Divulgação nas Etecs e Fatecs que terão a transição
para o curso superior e das vagas remanescentes para os cursos do
Programa AMS, apresentados na tabela a seguir:
Cursos das Etecs - Ensino Médio com
Habilitação Profissional de Técnico

Cursos das Fatecs - Curso
Superior de Tecnologia

Administração - Mtec/AMS Processos Gerenciais - AMS

Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS Análise e Desenvolvimento
de Sistemas - AMS

Logística - Mtec/AMS Logística - AMS
Química - Mtec/AMS Processos Químicos - AMS

§ 2° - Etapa 2 – A publicação do Edital da Fatec (Anexo 2) para o
processo seletivo de transição do Programa AMS para o curso superior no
ano letivo de 2026; a divulgação do Edital, deverá ser promovida pela
Comissão do Processo Seletivo de Transição. Os cursos em transição do
Programa AMS e as respectivas unidades de ensino são apresentados no
Anexo 3.

§ 3° - Etapa 3 – Poderão inscrever-se os alunos que preencherem os
requisitos informados na Portaria CGESG nº 10/2025, por meio de
Formulário específico (Anexo 4) enviado no e-mail informado pela Fatec
em seu edital de transição do Programa AMS.

§ 4° - Etapa 4 – Cada Fatec, que terá a transição para o curso superior
do Programa AMS, deverá elaborar uma lista consolidada dos inscritos
nas vagas remanescentes para a realização da Avaliação de
Reconhecimento de Competências (ARC).

§ 5° - Etapa 5 – ARC ocorrerá na Fatec em que o candidato está
pleiteando a vaga remanescente (Anexo 5).

§ 6° - Etapa 6 – A divulgação do resultado do processo seletivo de
transição do Programa AMS, será realizada por meio dos sites das Fatecs e
Etecs (Anexo 6).

§ 7° - Etapa 7 – As matrículas ocorrerão presencialmente nas Fatecs
(Anexo 5). O aluno deverá apresentar os documentos listados na Portaria
CGESG Nº 10/2025.

§ 8° - Etapa 8 – O início das aulas nas Fatecs será dia 9 de fevereiro
de 2026. É importante que o aluno verifique previamente o calendário
acadêmico e horário das aulas.

Artigo 2° - A tabela com Etecs e Fatecs, cursos AMS e projeção das
vagas remanescentes da transição do Programa de Articulação da
Formação Profissional Média e Superior é apresentada no Anexo 7.

Artigo 3° - Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação e
ficam revogados os procedimentos e critérios estabelecidos na Instrução
Cesu nº 07/2024.

Anexo(s):
Anexos - Instrução CGESG 020 2025.pdf

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 021/2025, DE 28 DE NOVEMBRO DE
2025

Dispõe sobre a elaboração dos Calendários Acadêmicos das
Faculdades de Tecnologia - Fatecs do Centro Estadual de Educação
Tecnológica “Paula Souza” - CEETEPS e dá outras providências.

A Coordenadoria Geral de Ensino Superior de Graduação - CGESG, no
uso de suas atribuições,

Considerando a Portaria CEETEPS-GDS nº 4547, de 29-07-2025,
publicada em 30-07-2025, que aprova o detalhamento da estrutura do
Centro Estadual de Educação Tecnológica “Paula Souza” - CEETEPS nos
moldes do artigo 3º, do Decreto Estadual n° 69.666, de 30 de junho de
2025;

Considerando o Regulamento Geral dos Cursos Superiores de
Graduação das Faculdades de Tecnologia - Fatecs do Centro Estadual de
Educação Tecnológica “Paula Souza” - CEETEPS, aprovado pela Deliberação
CEETEPS nº 106, de 13-11-2025, publicada em 18-11-2025;

Considerando a necessidade de assegurar diretrizes pedagógicas,
coerência curricular e articulação entre planejamento, execução e
avaliação das atividades acadêmicas no âmbito das Faculdades de
Tecnologia - Fatecs, de modo a garantir a qualidade dos processos
formativos e o fiel cumprimento dos Projetos Pedagógicos de Cursos;

Expede a seguinte INSTRUÇÃO:
CAPÍTULO I

Do Calendário Acadêmico e seus Objetivos
Artigo 1º - O Calendário Acadêmico é documento oficial estabelecido

anualmente pela Coordenadoria Geral de Ensino Superior de Graduação -
CGESG e contempla as informações necessárias ao atendimento do
Regulamento Geral dos Cursos Superiores de Graduação das Fatecs,
subsidiando o planejamento das atividades acadêmicas e o
desenvolvimento dos cursos.

Parágrafo único - As Fatecs devem assegurar o cumprimento dos dias
letivos e das aulas estabelecidas no Calendário Acadêmico, garantindo a
integralização da carga horária prevista nos Projetos Pedagógicos de
Cursos.

Artigo 2º - O Calendário Acadêmico deve contemplar o período de
efetivo trabalho acadêmico.

§ 1º - Considera-se efetivo trabalho acadêmico os dias em que forem
desenvolvidas atividades regulares de aula ou outras atividades didático-
pedagógicas programadas pela Fatec, desde que realizadas com controle
de frequência discente.

§ 2º - As datas de início e término do semestre letivo são fixadas pela
CGESG e são comuns a todas as Fatecs.

§ 3º - O Calendário Acadêmico compreende, no mínimo, 100 (cem)
dias letivos por semestre e 200 (duzentos) dias letivos por ano, excluídos
exames finais, domingos, feriados, pontos facultativos e emendas de
feriados.

§ 4º - Os exames finais devem ser aplicados no semestre ou ano
corrente, em período não computado como dia letivo.

Artigo 3º - O Calendário Acadêmico deve prever a suspensão das
atividades letivas:

I - nos feriados federais, estaduais e municipais oficiais;
II - por orientação da CGESG, quando da análise do Calendário

Acadêmico da Fatec;
III - por determinação de autoridade competente, mediante ato

oficial;

 

Este documento pode ser verificado pelo código E.2025.12.01.1.30.1

em http://www.doe.sp.gov.br/autenticidade

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,

que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

10/139 - Diário Oficial do Estado de São Paulo



Página 1 de 9 

 

ANEXO 1 – CRONOGRAMA DE TRANSIÇÃO AMS 

Etapa Atividade Data Responsável 

1 
Divulgação nas Etecs e Fatecs que terão a transição 
para o curso superior e das vagas remanescentes 
para os cursos do Programa AMS 

01/12/2025 Etec/Fatec 

2 
A publicação do Edital da Fatec para o processo 
seletivo de transição do Programa AMS 

até 04/12/2025 Fatec 

3 Inscrições (por e-mail) da Fatec 08 a 10/12/2025 Aluno 

4 Consolidação da lista dos inscritos 12/12/2025 Fatec 

5 
Aplicação da prova de Avaliação de 
Reconhecimento de Competências (ARC) para 
alunos inscritos para vagas remanescentes 

15 a 18/12/2025 

Comissão do 
Processo 

Seletivo de 
Transição 

6 
Divulgação do resultado do processo seletivo de 
transição 

a partir das 15h 
22/12/2025 

Etec/Fatec 

7 Matrícula (presencial) 12 e 13/01/2026 Fatec/Aluno 

8 Início das aulas nas Fatecs 09/02/2026 Fatec 

-- 
Entrega do Histórico Escolar (original e cópia) na 
secretaria acadêmica da Fatec, no caso de entrega 
de declaração de conclusão no ato da matrícula 

Até 13/03/2026 Aluno 

 

 



Página 2 de 9 

 

ANEXO 2 - MINUTA DE EDITAL 

EDITAL Nº_____/______PARA AS VAGAS REMANESCENTES DO PROGRAMA DE 
ARTICULAÇÃO MÉDIO SUPERIOR (AMS) DE PROCESSO SELETIVO DE TRANSIÇÃO DO 
NÍVEL MÉDIO PARA O SUPERIOR TECNOLÓGICO DOS CURSOS INTEGRANTES DO 
PROGRAMA AMS 

A Comissão Especial do Programa AMS da Fatec _____________ torna pública a 
abertura de inscrições e estabelece as normas para o processo seletivo de transição do 
nível Médio para o Superior Tecnológico dos cursos integrantes do Programa AMS para 
ingresso no ano de 2026. 

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

1.1. A inscrição para participar deste Edital deverá ser realizada exclusivamente pelo e-
mail _______________@fatec.sp.gov.br, seguindo o cronograma estabelecido. 

1.2. Os egressos das Etecs do Centro Paula Souza que poderão pleitear uma vaga 
remanescente no ensino superior do Programa AMS são exclusivamente dos cursos de: 

1.2.1. Ensino Médio com Habilitação Profissional de Técnico em Desenvolvimento de 
Sistemas; 

1.2.2. Ensino Médio com Habilitação Profissional de Técnico em Administração; 

1.2.3. Ensino Médio com Habilitação Profissional de Técnico em Logística; 

1.2.4. Ensino Médio com Habilitação Profissional de Técnico em Química; 

1.2.5. Ensino Médio com Habilitação Profissional de Técnico em Desenvolvimento de 
Sistemas - AMS; 

1.2.6. Ensino Médio com Habilitação Profissional de Técnico em Administração - AMS; 

1.2.7. Ensino Médio com Habilitação Profissional de Técnico em Logística - AMS; 

1.2.8. Ensino Médio com Habilitação Profissional de Técnico em Química - AMS. 

1.3. Os alunos que manifestarem interesse em ingressar no ensino superior do 
Programa AMS o farão exclusivamente para os seguintes cursos: 

1.3.1. Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas - AMS; 

1.3.2. Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais - AMS; 

1.3.3. Curso Superior de Tecnologia em Logística - AMS; 

1.3.4. Curso Superior de Tecnologia em Processos Químicos - AMS. 

1.4. Os interessados devem enviar por e-mail o Histórico ou Declaração Escolar de 
Conclusão do Ensino Médio com Habilitação Profissional Técnica do Programa AMS e a 
Ficha de Inscrição preenchida. 

1.5. Os interessados que não tiverem a comprovação do cumprimento das horas de 
Atividades de Contextualização Profissional deverão realizar Avaliação de 
Reconhecimento de Competências (ARC) na Fatec. 



Página 3 de 9 

 

1.6. É de responsabilidade exclusiva dos interessados se inscrever, enviar a 
documentação e acompanhar todo o processo desde a inscrição até a matrícula. 

1.7. A aprovação da inscrição está condicionada à conferência da documentação 
referente a conclusão do Ensino Médio e a Ficha de Inscrição preenchida. 

2. DAS VAGAS REMANESCENTES 

2.1. Esta Fatec torna pública a estimativa de__ vagas  remanescentes para ingresso no 
Ensino Superior Tecnológico para o Curso Superior de Tecnologia em ______________ 
da Fatec ___________, do Programa AMS no período ________________(matutino, 
vespertino e noturno). 

3. DA INSCRIÇÃO 

3.1. As inscrições para o processo seletivo de transição, ocorrerão exclusivamente pelo 
e-mail_________________________ da Fatec ________ no período de 08 a 10 de 
dezembro de 2025. 

3.2. Não serão recebidas inscrições por qualquer outro meio. 

3.3. Não será cobrada taxa de inscrição. 

3.4. Para efetuar a inscrição, o interessado deve enviar: 

3.4.1. Ficha de inscrição preenchida, disponível no Anexo do Edital; 

3.4.2. Histórico ou Declaração Escolar de Conclusão do Ensino Médio com Habilitação 
Profissional Técnica do Programa AMS ou curso de mesmo eixo tecnológico. 

4. DA MATRÍCULA 

4.1. Para ingresso no ano de 2026 a matrícula deverá ser realizada junto à Secretaria 
Acadêmica da Fatec nos dias 12 e 13 de janeiro de 2026.  

4.2. A matrícula no Ensino Superior Tecnológico do Programa AMS é restrita aos alunos 
inscritos no processo seletivo de transição que, no ato da matrícula, deverão 
apresentar os documentos para este fim exigidos neste Edital. 

4.3. Aos alunos que apresentarem Declaração de Conclusão do Ensino Médio, será 
exigida a apresentação do Histórico Escolar de Conclusão do Ensino Médio até o dia 13 
de março de 2026. 

5. DO CRONOGRAMA 

Avaliação de Reconhecimento de Competências (ARC) para alunos matriculados no 
Programa AMS que não atingiram carga horária mínima de ACP e para os alunos de 
cursos de mesmo eixo tecnológico, oferecido pelo CEETEPS, para vagas remanescentes 
do Programa AMS. 

a) Inscrições - de 08 a 12 de dezembro de 2025. 

b) Divulgação do resultado do processo seletivo de transição – 22 de dezembro de 
2025. 

d) Matrícula – 12 e 13 de janeiro de 2026. 



Página 4 de 9 

 

e) Início das aulas – 09 de fevereiro de 2026. 

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

6.1. A inscrição implica a aceitação das normas, instruções e datas para o processo 
seletivo de transição do nível médio para o superior tecnológico dos cursos integrantes 
do programa AMS contidas neste Edital. 

6.2. É de responsabilidade do aluno interessado manter-se informado sobre data e 
horário de realização de todas as etapas do processo seletivo de transição, bem como 
da Avaliação de Reconhecimento de Competências (ARC) e matrícula.  

6.3. Os casos omissos serão decididos pela Coordenadoria Geral do Ensino Superior de 
Graduação - CGESG, podendo contar com o apoio da Coordenadoria Geral do Ensino 
Médio e Técnico - CGETEC, no âmbito exclusivo do Programa AMS, consideradas as 
respectivas competências. 



Página 5 de 9 

 

ANEXO 3 - CURSOS EM TRANSIÇÃO DO PROGRAMA AMS E AS RESPECTIVAS 
UNIDADES DE ENSINO 

Cursos das Etecs Etecs - Fatecs 

Administração - Mtec/AMS Etec de São Sebastião - Extensão Fatec São Sebastião 

Administração - Mtec/AMS 
Etec Dona Escolástica Rosa - Extensão Fatec Baixada Santista 
(Rubens Lara) 

Administração - Mtec/AMS Etec José Martimiano da Silva - Extensão Fatec Sertãozinho 

Administração - Mtec/AMS Etec Martinho Di Ciero - Extensão Fatec Itu (Dom Amaury Castanho) 

Administração - Mtec/AMS Etec Paulino Botelho - Extensão Fatec São Carlos 

Administração - Mtec/AMS Etec Prefeito Alberto Feres - Extensão Fatec Araras 

Administração - Mtec/AMS 
Etec Professor Alfredo de Barros Santos - Extensão Fatec 
Guaratinguetá 

Administração - Mtec/AMS 
Etec Salles Gomes - Extensão Fatec Tatuí (Prof. Wilson Roberto 
Ribeiro de Camargo) 

Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS Etec Araçatuba - Extensão Fatec Araçatuba 

Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS Etec de Carapicuíba - Extensão Fatec Carapicuíba 

Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS Etec de Heliópolis - Extensão Fatec Ipiranga (Pastor Enéas Tognini) 

Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS Etec de Lins - Extensão Fatec Lins (Prof. Antonio Seabra) 

Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS Etec Dr. Adail Nunes da Silva - Extensão Fatec Taquaritinga 

Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS Etec Dr. Geraldo José Rodrigues Alckmin - Extensão Fatec Taubaté 

Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS 
Etec Dr. José Luiz Viana Coutinho - Extensão Fatec Jales (Prof. José 
Camargo) 

Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS Etec Fernando Prestes - Extensão Fatec Sorocaba 

Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS Etec Jacinto Ferreira de Sá - Extensão Fatec Ourinhos 

Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS Etec João Baptista de Lima Figueiredo e Fatec Mococa 

Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS Etec Jorge Street e Fatec Antonio Russo 

Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS Etec Martinho Di Ciero - Extensão Fatec Itu (Dom Amaury Castanho) 

Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS 
Etec Monsenhor Antônio Magliano - Extensão Fatec Garça 
(Deputado Julio Julinho Marcondes de Moura) 

Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS Etec Polivalente de Americana - Extensão Fatec Americana 

Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS Etec Prefeito Alberto Feres - Extensão Fatec Araras 

Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS 
Etec Prof. Dr. Antônio Eufrásio de Toledo - Extensão Fatec 
Presidente Prudente 

Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS Etec Rodrigues de Abreu - Extensão Fatec Bauru 

Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS 
Etec Salles Gomes - Extensão Fatec Tatuí (Prof. Wilson Roberto 
Ribeiro de Camargo) 

Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS Etec Zona Leste - Extensão Fatec Zona Leste 

Logística - Mtec/AMS 
Etec Dona Escolástica Rosa - Extensão Fatec Baixada Santista 
(Rubens Lara) 

Logística - Mtec/AMS Etec Fernando Prestes - Extensão Fatec Sorocaba 

Logística - Mtec/AMS Etec Prof. Eudécio Luiz Vicente - Fatec Adamantina 

Química - Mtec/AMS Etec Bento Carlos do Amaral - Extensão Fatec Jaboticabal 

Química - Mtec/AMS Etec Cel. Fernando Febeliano da Costa - Extensão Fatec Piracicaba 

 



Página 6 de 9 

 

ANEXO 4 - FICHA DE INSCRIÇÃO 

FICHA DE INSCRIÇÃO DO PROCESSO SELETIVO DE TRANSIÇÃO PARA O ENSINO 
SUPERIOR DO PROGRAMA AMS 

Preencha, COM ATENÇÃO, todos os campos da Ficha de Inscrição do Processo Seletivo 
de Transição para o Ensino Superior do Programa AMS. 

Nome:_________________________________________________________ 

Nº do documento de identidade:_____________________________________ 

Estado emissor do documento de identidade:__________________________ 

Tipo do documento de identidade:___________________________________ 

CPF:__________________________________________________________ 

E-mail pessoal:__________________________________________________ 

Data de nascimento: ____/____/_____ 

Nome da mãe:___________________________________________________ 

Endereço:______________________________________________________ 

Número:_________________ Complemento:_______________ 

Bairro:_________________________________________________________ 

Município:_____________________________ Estado:_____________ 

CEP: ______________________ 

Telefone:(__) ____________________ Celular: (__) _________________ 

Eu, ___________________________________________, aluno(a) do curso 

_______________________________________________, da Etec 

_____________________________, manifesto interesse em ingressar no Ensino 

Superior do Programa de Articulação da Formação Profissional Média e Superior (AMS) 

do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza - CEETEPS no curso 

________________________________ ________________________ na Fatec 

_____________________________ ___________ a partir do ano de 2026. 

 



Página 7 de 9 

 

ANEXO 5 – CURSOS E ENDEREÇOS DAS FATECS 

Curso Superior de Tecnologia Fatec Endereço 

Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas - AMS 

Fatec Americana - "Ministro Ralph 
Biasi" 

Rua Emilio de Menezes, s/n° gleba B – Vila 
Amorim - CEP: 13469-111 - Americana/SP 

Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas - AMS 

Fatec Araçatuba – “Prof. Fernando 
Amaral de Almeida Prado” 

Av. Prestes Maia, 1.764 - Jardim Ipanema - CEP: 
16052-045 - Araçatuba/SP 

Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas - AMS 

Fatec Araras – "Antonio Brambilla"  
Rua Jarbas Leme Godoy, 875 - Jd. José Ometto II 
- Araras/SP 

Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas - AMS 

Fatec Bauru 
Rua Manoel Bento Cruz, 3-30 - Centro - CEP: 
17015-171 - Bauru/SP 

Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas - AMS 

Fatec Carapicuíba 
Av. Francisco Pignatari, 650 - Vila Gustavo 
Correia - CEP: 06310-390 - Carapicuíba/SP 

Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas - AMS 

Fatec Garça - "Deputado Júlio Julinho 
Marcondes de Moura" 

Av. Presidente Vargas, 2.331 - Vila José Ribeiro - 
CEP: 17404-500 - Garça/SP 

Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas - AMS 

Fatec Ipiranga - "Pastor Enéas Tognini" 
R. Frei João, 59 - Vila Nair - CEP: 04280-130 - 
Ipiranga/SP 

Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas - AMS 

Fatec Itu - "Dom Amaury Castanho" 
Av. Tiradentes, 1.211 - Parque das Indústrias - 
CEP: 13309-640 - Itu/SP 

Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas - AMS 

Fatec Jales - "Prof. José Camargo" 
Rua Vicente Leporace, 2630 - Jardim Trianon - 
CEP: 15703-116 - Jales/SP 

Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas - AMS 

Fatec Lins - "Prof. Antonio Seabra" 
Estrada Mário Covas Junior , km 1 - Vila 
Guararapes, Lins - CEP: 16403-025 

Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas - AMS 

Fatec Mococa - "Mário Roberson de 
Sylos Filho" 

Av. Dr. Américo Pereira Lima, s/nº Jardim Lavínia 
- CEP: 13736-260 - Mococa/SP 

Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas - AMS 

Fatec Ourinhos 
Av. Vitalina Marcusso, 1.400 - Campus 
Universitário - CEP: 19910-206 - Ourinhos/SP 

Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas - AMS 

Fatec Presidente Prudente 
Rua Teresina, 75 - Vila Paulo Roberto - CEP: 
19046-230 - Presidente Prudente/SP 

Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas - AMS 

Fatec São Caetano do Sul - "Antonio 
Russo" 

Rua Bell Aliance, 225 - Jardim São Caetano - CEP: 
09581-420 - São Caetano/SP 

Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas - AMS 

Fatec Sorocaba - "José Crespo 
Gonzales" 

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2.015 - Alto da 
Boa Vista - CEP: 18013-280 - Sorocaba/SP 

Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas - AMS 

Fatec Taquaritinga - "Marlene Maria 
Miletta Servidoni" 

Av. Dr. Flávio Henrique Lemos, 585 - Portal 
Itamaracá - CEP: 15900-000 - Taquaritinga/SP 

Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas - AMS 

Fatec Tatuí - "Prof. Wilson Roberto 
Ribeiro de Camargo" 

Rodovia Mario Batista Mori, 971 - Jardim 
Aeroporto - Tatuí/SP 

Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas - AMS 

Fatec Taubaté 
Av. Tomé Portes Del Rei, 525 - Vila São José - 
CEP: 12070-610 - Taubaté/SP 

Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas - AMS 

Fatec Zona Leste 
Av. Aguia de Haia, 2.983 - Cidade A. E. Carvalho - 
03401-000 - São Paulo/SP 

Logística - AMS Fatec Adamantina 
Rua Paraná, 400 - Jardim Brasil - CEP: 17800-000 
- Adamantina/SP 

Logística - AMS Fatec Baixada Santista - "Rubens Lara" 
Av. Senador Feijó, 350 - Vila Matias - CEP: 11015-
502 - Santos/SP 

Logística - AMS 
Fatec Sorocaba - "José Crespo 
Gonzales" 

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2.015 - Alto da 
Boa Vista - CEP: 18013-280 - Sorocaba/SP 

Processos Gerenciais - AMS Fatec Araras – "Antonio Brambilla"  
Rua Jarbas Leme Godoy, 875 - Jd. José Ometto II 
- Araras/SP 

Processos Gerenciais - AMS Fatec Baixada Santista - "Rubens Lara" 
Av. Senador Feijó, 350 - Vila Matias - CEP: 11015-
502 - Santos/SP 

Processos Gerenciais - AMS 
Fatec Guaratinguetá - "Prof. João 
Mod" 

Av. Prof. João Rodrigues Alckmin, 1.501 - Jardim 
Esperança - CEP: 12517-475 - Guaratinguetá/SP 

Processos Gerenciais - AMS Fatec Itu - "Dom Amaury Castanho" 
Av. Tiradentes, 1.211 - Parque das Indústrias - 
CEP: 13309-640 - Itu/SP 

Processos Gerenciais - AMS Fatec São Carlos 
Av. Araraquara, 451 Vila Brasília – CEP 13566-
770 Vila Nery - São Carlos/SP 

Processos Gerenciais - AMS Fatec São Sebastião 
Rua Ítalo Nascimento, 366 - Porto Grande - CEP: 
11600-970 - São Sebastião/SP 

Processos Gerenciais - AMS Fatec São Sebastião 
Rua Ítalo Nascimento, 366 - Porto Grande - CEP: 
11600-970 - São Sebastião/SP 

Processos Gerenciais - AMS 
Fatec Sertãozinho - "Deputado Waldyr 
Alceu Trigo" 

Rua Jordão Borghetti, 480 - Jardim Recreio - 
Sertãozinho/SP 

Processos Gerenciais - AMS 
Fatec Tatuí - "Prof. Wilson Roberto 
Ribeiro de Camargo" 

Rodovia Mario Batista Mori, 971 - Jardim 
Aeroporto - Tatuí/SP 

Processos Químicos - AMS Fatec Jaboticabal - "Nilo de Stéfani" 
Av. Eduardo Zambianchi, 31 - Vila Industrial - 
CEP: 14883-130 - Jaboticabal/SP 

Processos Químicos - AMS 
Fatec Piracicaba - "Deputado Roque 
Trevisan" 

Av. Diácono Jair de Oliveira, 651 - Santa Rosa - 
CEP: 13414-155 - Piracicaba/SP 



Página 8 de 9 

 

ANEXO 6 – SITES DAS ETECS E FATECS 

Etec Endereço eletrônico Fatec Endereço eletrônico 

Etec Araçatuba http://www.etecdearacatuba.com.br 

Fatec Araçatuba – “Prof. 
Fernando Amaral de 
Almeida Prado” 

http://www.fatecaracatuba.edu.br/  

Etec Bento Carlos do 
Amaral 

https://etecguariba.cps.sp.gov.br/  

Fatec Jaboticabal - "Nilo 
de Stéfani" 

https://www.fatecjaboticabal.edu.br/  

Etec Cel. Fernando 
Febeliano da Costa 

https://etecfebeliano.cps.sp.gov.br/  

Fatec Piracicaba - 
"Deputado Roque 
Trevisan" 

https://fatecpiracicaba.cps.sp.gov.br/  

Etec de Carapicuíba https://eteccarapicuiba.cps.sp.gov.br/  Fatec Carapicuíba https://fateccarapicuiba.cps.sp.gov.br/  

Etec de Heliópolis https://etecheliopolis.cps.sp.gov.br/  

Fatec Ipiranga - "Pastor 
Enéas Tognini" 

https://fatecipiranga.cps.sp.gov.br/  

Etec de Lins http://www.eteclins.com.br 

Fatec Lins - "Prof. Antonio 
Seabra" 

https://www.fateclins.edu.br/  

Etec de São Sebastião https://etecsaosebastiao.com.br/site/contato/ Fatec São Sebastião 
https://fatecsaosebastiao.cps.sp.gov.b
r/ 

Etec Dona Escolástica 
Rosa 

https://www.escolasticarosa.com.br/  

Fatec Baixada Santista - 
"Rubens Lara" 

http://fatecrl.edu.br/  

Etec Dr. Adail Nunes da 
Silva 

https://etecdans.cps.sp.gov.br/  

Fatec Taquaritinga - 
"Marlene Maria Miletta 
Servidoni" 

https://fatectq.cps.sp.gov.br/  

Etec Dr. Geraldo José 
Rodrigues Alckmin 

https://etectaubate.cps.sp.gov.br/  Fatec Taubaté https://fatectaubate.cps.sp.gov.br/  

Etec Dr. José Luiz Viana 
Coutinho 

https://etecjales.cps.sp.gov.br/  

Fatec Jales - "Prof. José 
Camargo" 

http://www.fatecjales.edu.br/  

Etec Fernando Prestes http://www.etecfernandoprestes.com.br 

Fatec Sorocaba - "José 
Crespo Gonzales" 

https://fatecsorocaba.cps.sp.gov.br/  

Etec Jacinto Ferreira de 
Sá 

https://etecourinhos.cps.sp.gov.br/  Fatec Ourinhos https://fatecourinhos.cps.sp.gov.br/  

Etec João Baptista de 
Lima Figueiredo 

https://www.eteceletromococa.com.br/ 
Fatec Mococa - "Mário 
Roberson de Sylos Filho" 

https://fatecmococa.cps.sp.gov.br/  

Etec Jorge Street http://www.jorgestreet.com.br 

Fatec São Caetano do Sul 
- "Antonio Russo" 

https://fatecsaocaetano.cps.sp.gov.br/  

Etec José Martimiano da 
Silva 

https://etecribeiraopreto.cps.sp.gov.br 

Fatec Sertãozinho - 
"Deputado Waldyr Alceu 
Trigo" 

https://fatecsertaozinho.cps.sp.gov.br/  

Etec Martinho Di Ciero https://etecitu.cps.sp.gov.br/  

Fatec Itu - "Dom Amaury 
Castanho" 

https://fatecitu.cps.sp.gov.br/  

Etec Monsenhor Antônio 
Magliano 

https://etecmam.cps.sp.gov.br/ 

Fatec Garça - "Deputado 
Júlio Julinho Marcondes 
de Moura" 

https://fatecgarca.cps.sp.gov.br/  

Etec Paulino Botelho https://etecpb.cps.sp.gov.br/  Fatec São Carlos https://fatecsaocarlos.cps.sp.gov.br/  

Etec Polivalente de 
Americana 

http://etecpolivalente.cps.sp.gov.br/  

Fatec Americana - 
"Ministro Ralph Biasi" 

http://www.fatec.edu.br/  

Etec Prefeito Alberto 
Feres 

http://www.albertoferes.com.br  

Fatec Araras – "Antonio 
Brambilla"  

https://fatecararas.cps.sp.gov.br/  

Etec Prof. Dr. Antônio 
Eufrásio de Toledo 

http://www.etecpresidenteprudente.com.br 

Fatec Presidente 
Prudente 

https://fatecpp.cps.sp.gov.br/  

Etec Prof. Eudécio Luiz 
Vicente 

https://eteceudecioadamantina.cps.sp.gov.br/ Fatec Adamantina 
https://fatecadamantina.cps.sp.gov.br
/ 

Etec Professor Alfredo 
de Barros Santos 

https://etecguaratingueta.com.br/ 
Fatec Guaratinguetá - 
"Prof. João Mod" 

http://www.fatecguaratingueta.edu.br
/ 

Etec Rodrigues de Abreu http://www.etecbauru.com.br Fatec Bauru https://fatecbauru.cps.sp.gov.br/  

Etec Salles Gomes https://etecsalesgomes.cps.sp.gov.br/  

Fatec Tatuí - "Prof. Wilson 
Roberto Ribeiro de 
Camargo" 

http://www.fatectatui.edu.br/  

Etec Zona Leste https://eteczonaleste.cps.sp.gov.br/  Fatec Zona Leste https://fateczl.cps.sp.gov.br/  

 

http://www.etecdearacatuba.com.br/
http://www.fatecaracatuba.edu.br/
https://etecguariba.cps.sp.gov.br/
https://www.fatecjaboticabal.edu.br/
https://etecfebeliano.cps.sp.gov.br/
https://fatecpiracicaba.cps.sp.gov.br/
https://eteccarapicuiba.cps.sp.gov.br/
https://fateccarapicuiba.cps.sp.gov.br/
https://etecheliopolis.cps.sp.gov.br/
https://fatecipiranga.cps.sp.gov.br/
http://www.eteclins.com.br/
https://www.fateclins.edu.br/
https://fatecsaosebastiao.cps.sp.gov.br/
https://fatecsaosebastiao.cps.sp.gov.br/
https://www.escolasticarosa.com.br/
http://fatecrl.edu.br/
https://etecdans.cps.sp.gov.br/
https://fatectq.cps.sp.gov.br/
https://etectaubate.cps.sp.gov.br/
https://fatectaubate.cps.sp.gov.br/
https://etecjales.cps.sp.gov.br/
http://www.fatecjales.edu.br/
http://www.etecfernandoprestes.com.br/
https://fatecsorocaba.cps.sp.gov.br/
https://etecourinhos.cps.sp.gov.br/
https://fatecourinhos.cps.sp.gov.br/
https://fatecmococa.cps.sp.gov.br/
http://www.jorgestreet.com.br/
https://fatecsaocaetano.cps.sp.gov.br/
https://etecribeiraopreto.cps.sp.gov.br/
https://fatecsertaozinho.cps.sp.gov.br/
https://etecitu.cps.sp.gov.br/
https://fatecitu.cps.sp.gov.br/
https://etecmam.cps.sp.gov.br/
https://fatecgarca.cps.sp.gov.br/
https://etecpb.cps.sp.gov.br/
https://fatecsaocarlos.cps.sp.gov.br/
http://etecpolivalente.cps.sp.gov.br/
http://www.fatec.edu.br/
http://www.albertoferes.com.br/
https://fatecararas.cps.sp.gov.br/
http://www.etecpresidenteprudente.com.br/
https://fatecpp.cps.sp.gov.br/
https://eteceudecioadamantina.cps.sp.gov.br/
https://fatecadamantina.cps.sp.gov.br/
https://fatecadamantina.cps.sp.gov.br/
http://www.fatecguaratingueta.edu.br/
http://www.fatecguaratingueta.edu.br/
http://www.etecbauru.com.br/
https://fatecbauru.cps.sp.gov.br/
https://etecsalesgomes.cps.sp.gov.br/
http://www.fatectatui.edu.br/
https://eteczonaleste.cps.sp.gov.br/
https://fateczl.cps.sp.gov.br/


Página 9 de 9 

 

ANEXO 7 – PROJEÇÃO DAS VAGAS REMANESCENTES AMS 2026 

Etec 
Ensino Médio com Habilitação Profissional                                   
de Técnico em:  

Projeção Vagas 
Remanescentes 

Etec Araçatuba - Extensão Fatec Araçatuba Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS 15 

Etec Prefeito Alberto Feres - Extensão Fatec Araras Administração - Mtec/AMS 7 

Etec Prefeito Alberto Feres - Extensão Fatec Araras Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS 5 

Etec Rodrigues de Abreu - Extensão Fatec Bauru Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS 5 

Etec Fernando Prestes - Extensão Fatec Sorocaba Logística - Mtec/AMS 9 

Etec de Lins - Extensão Fatec Lins (Prof. Antonio Seabra) Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS 22 

Etec Dr. Adail Nunes da Silva - Extensão Fatec Taquaritinga Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS 11 

Etec Dr. José Luiz Viana Coutinho - Extensão Fatec Jales (Prof. 
José Camargo) 

Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS 10 

Etec Fernando Prestes - Extensão Fatec Sorocaba Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS 10 

Etec Zona Leste - Extensão Fatec Zona Leste Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS 3 

Etec Salles Gomes - Extensão Fatec Tatuí (Prof. Wilson Roberto 
Ribeiro de Camargo) 

Administração - Mtec/AMS 17 

Etec Salles Gomes - Extensão Fatec Tatuí (Prof. Wilson Roberto 
Ribeiro de Camargo) 

Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS 9 

Etec Martinho Di Ciero - Extensão Fatec Itu (Dom Amaury 
Castanho) 

Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS 16 

Etec Martinho Di Ciero - Extensão Fatec Itu (Dom Amaury 
Castanho) 

Administração - Mtec/AMS 25 

Etec de Carapicuíba - Extensão Fatec Carapicuíba Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS 3 

Etec Bento Carlos do Amaral - Extensão Fatec Jaboticabal Química - Mtec/AMS 13 

Etec José Martimiano da Silva - Extensão Fatec Sertãozinho Administração - Mtec/AMS 15 

Etec João Baptista de Lima Figueiredo e Fatec Mococa Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS 22 

Etec de São Sebastião - Extensão Fatec São Sebastião Administração - Mtec/AMS 0 

Etec de Heliópolis - Extensão Fatec Ipiranga (Pastor Enéas 
Tognini) 

Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS 12 

Etec Jorge Street e Fatec Antonio Russo Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS 1 

Etec Dona Escolástica Rosa - Extensão Fatec Baixada Santista 
(Rubens Lara) 

Administração - Mtec/AMS 6 

Etec Dona Escolástica Rosa - Extensão Fatec Baixada Santista 
(Rubens Lara) 

Logística - Mtec/AMS 5 

Etec Jacinto Ferreira de Sá - Extensão Fatec Ourinhos Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS 9 

Etec Prof. Dr. Antônio Eufrásio de Toledo - Extensão Fatec 
Presidente Prudente 

Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS 3 

Etec Prof. Eudécio Luiz Vicente - Fatec Adamantina Logística - Mtec/AMS 7 

Etec Monsenhor Antônio Magliano - Extensão Fatec Garça                                                                     
(Deputado Julio Julinho Marcondes de Moura) 

Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS 1 

Etec Paulino Botelho - Extensão Fatec São Carlos Administração - Mtec/AMS 16 

Etec Polivalente de Americana - Extensão Fatec Americana Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS 4 

Etec Cel. Fernando Febeliano da Costa - Extensão Fatec 
Piracicaba 

Química - Mtec/AMS 21 

Etec Dr. Geraldo José Rodrigues Alckmin - Extensão Fatec 
Taubaté 

Desenvolvimento de Sistemas - Mtec/AMS 14 

Etec Professor Alfredo de Barros Santos - Extensão Fatec 
Guaratinguetá 

Administração - Mtec/AMS 0 

Fonte: CGETEC, novembro/2025 

 

 

 


